laus Papa & Richardo Capuanum principatum, Roberto Guiscardo scilicet, Apulia, Calabria, atque Sicilia Ducatum confirmavit, accepta prius ab eis cum sacramento Romana Ecclesiæ fidelitate, censuque quotannis per jugum bouum singula denariis duodecim. Hæc Leo.

Extat adhuc ejusdem Roberti juramentum iteratum, descriptum in Vaticano codice, qui inscribitur Liber censuum &c. Quod tibi ut monumentum egregium describendum putavimus. Sic enim se habet:

Ego Robertus Dei gratia & sancti Petri Dux Apuliae, & Calabriae, & utroque subveniente, futurus Siciliae, ad confirmationem traditionis, & ad recognitionem fidelitatis, de omni terra, quam ego proprie sub dominio meo teneo, & quam adhuc ulli Ultramontanorum unquam concessi, ut teneat; promitto me annuatim pro unoquoque jugo bouum pensionem scilicet duodecim denarios Papienfis monetae persolaturum beato Petro, & tibi domino meo Nicolao Papa, & omnibus successoribus tuis, aut tuis, aut tuorum successorum Nuntiis. Hujus autem pensionaria redditionis erit semper terminus, finito vero anno, sanctæ Resurrectionis die Dominico, Sab hac conditione hujus persolvenda pensionis obligo me, & omnes meos, sive hæredes, sive successores tibi domino meo Nicolao Papa, & successoribus tuis. Sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Evangelia. Huic juramento aliud additum est, quod Fidelitatis nominari consuevit, illudque eidem Nicolao Pontifici idem Robertus Guiscardus sic exhibuit:

Ego Robertus Dei gratia & sancti Petri Dux Apuliae & Calabriae, & utroque subveniente, futurus Siciliae, ab hac hora & deinceps ero fidelis sanctæ Romana Ecclesiæ, & tibi domino meo Nicolao Papa. In consilio, vel in facto, unde vitam, aut

Sicilia etiam data Roberto.

LXX.

Juramentum de solvendo canone.

LXXI. Juramentum fidelitatis Roberti Guiscardi.

Unde sibi Calaber concessus & Appulus omnis Est locus, & Latio patria dominatio gentis. Romanæ Papa redit, cum magno Dux equitatu Obsessum repetit Cariatum, &c.

Episcopi in Apulia, quæ Græcorum jugum excusserat, uxores non accipiebant, quia apud hos hujusmodi incontinentia nunquam tolerata. Non loquitur de Ricardo Guillelmus, quia totus est in Rebus Apulis narrandis; is vero Capuæ in Campania Principatum sortitus est. Non itaque in Synodo, ut passim Viri docti scripsere, sed post eandem Robertus a Pontifice Ducatus Calabriae honore donatus est. Cariatum certis conditionibus Roberto Duci se dididit, primaque Calabriae urbs fuit, quæ se ejus dominationi subiecit, ut habet ibidem Apulienfis. Rogerius Roberti frater, capto Squillacio, (ultima hæc urbs in Calabria, quæ Græcorum partes defenderit), in Siciliam descen-

CHRISTI 1059.

NICOLAI II. PAP. I.

VACAT. IMP. OCCID. 3. ISACII COMM. IMP. 2.

aut membrum perdas, aut captus sis mala captione, non ero. Consilium quod mihi credideris, & contradices, ne illud manifestem, non manifestabo ad tuum damnum, me sciente. Sanctæ Romana Ecclesiæ ubique adjutor ero ad tenendum, & ad acquirendum regalia sancti Petri, e jusque possessiones, pro meo posse, contra omnes homines; & adjuvabo te, ut secure & honorifice teneas Papatum Romanum, terramque sancti Petri, & principatum: nec invadere, nec acquirere heretiam, nec etiam depradari præsumam absque tua, tuorumque successorum, qui ad honorem S. Petri intraverint, certa licentia, præter illam, quam tu mihi concedes, vel tui concessuri sunt successores. Pensionem de terra S. Petri, quam ego teneo, aut tenebo, sicut statutum est, relictâ fide studebo, ut illam annualiter Romana habeat Ecclesiæ. Omnes quoque Ecclesiæ, quæ in mea persistent dominatione, cum earum possessionibus dimittam in tua potestate. Et defensor ero illarum ad fidelitatem sanctæ Romana Ecclesiæ. Et si tu, vel tui successores ante me ex hac vita migraveritis, secundum quod monitis fuero a melioribus Cardinalibus, clericis Romanis, & laicis, adjuvabo, ut Papa elegatur, & ordinetur ad honorem sancti Petri. Hæc omnia suprascripta observabo sanctæ Romana Ecclesiæ, & tibi, cum recta fide; & hanc fidelitatem observabo tuis successoribus, ad honorem S. Petri ordinatis, qui mihi firmaverint investituram, a te mihi concessam. Sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Evangelia. Hactenus Fidelitatis juramentum. Sed illud in utroque mirum, quod secundum apposita verba illa, Et utroque interveniente Deo, atque sancto Petro videlicet, futurus Siciliae Dux res accidit, ut prævia pietate, ipse magna ex parte sit potitus Sicilia, ut idem qui supra, ejus temporis scriptor Leo Ostiensis testatur.

LXXII. In hoc eodem Concilio in Apulia celebrato depositum throno fuisse Tranensem Episcopum, quem puto illum quem, conniventem cum Græcis superius vidimus, ex Petro Damiani constat: qui de ipso in epistola ad sanctæ Romanæ Ecclesiæ Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS scendit, & quidem anno sequenti, uti elicio Malaterra lib. 1. cap. 37 & lib. 2. cap. 1. Sed redeo ad Concilium Melphitanum, ut refellam errorem, qui in Tom. IX. Concil. pag. 1105. irrepit. Ibi enim dicitur, Concilium istud Amalphiæ celebratum, idque testari Leonem Ostiensem lib. 3. cap. 12. licet hic diferte asserat, Nicolaum II. Concilium Melphie, non vero Amalphiæ congregare decrevisse. Nam hæc duæ urbes valde inter se diversæ, Amalphiæ urbs maritima & Archiepiscopalis in Principatu citeriori Regni Neapolitani posita; Melphis vero, seu Melphie Lucaniae ur-

XV. Melphie Urbi diversa ab Amalphiæ

siæ Cardinales hæc obiter habet: Numquam certe vidisse me memini pontificales baculos tam continuo radiantis metalli nitore contactos, sicut erant, qui ab Esculano atque Tranenfi gestabantur Episcopis: uterque tamen, alter in Apulis finibus, Nicolao præidente, alter in Lateranensi Ecclesiæ coram Alexandro Papa, Romanis scilicet Pontificibus, sunt desecti; nec eis profuit, quod pontifices ligneis auratis usi sint baculis, dum sacerdotii meritum non nitor efficiat vestrum, sed spiritualium norma virtutum. Hæc Petrus.

At quid post hæc Nicolaus? Cum adeo indigna passi essent prædecessores Romani Pontifices a Comitibus Tusculanis, & aliis Comitibus diversorum vicinorum oppidorum Romæ degentibus, a quibus tot sæpe sunt intrusi Pontifices, immo elevata monstra ad Sedem Apostolicam occupandam; & adhuc recentia essent vulnera sacrosanctæ Apostolicæ Sedi per eosdem Romanam Ecclesiam invadentes: & quod nuper accidisset Anglo Comiti & Archiepiscopo Eboracensi per Gerardum Comitem Galeræ, in itinere tanta ignominia, atque scandalo spoliatis: Nicolaus Pontifex non absque nutu Dei consilium inivit, ejusmodi nefarios homines, eorumque loca munita manu evertere potentiori. Quod egregie per Northmannos, quos secum ex Apulia duxit, perficiendum curavit, Deo in omnibus feliciter patrocinante. Rem tanti ponderis sic breviter ex antiquis Actis Romanorum Pontificum idem qui supra Nicolaus Aragonius Cardinalis enarrat:

Post hæc autem ordinatis & dispositis omnibus, quæ ad Beneventanum patrimonium pertinebant, Nicolaus Papa reverfus est Romam. Northmanni ad ipsius commotionem collecto exercitu subsecuti sunt ejus vestigia. Et transeuntes Campaniam, Prænestinorum, Tusculanorum, & Nomentanorum terras hostiliter invadentes, eis tamquam contumacibus, & a domino suo, nempe Pontifice rebellantibus, damna gravissima intulerunt. Deinde fluvium Tiberis cum immensa militia, & fortitudine armatorum peditem, & sagittarum

LXXIII. Nicolaus vindicat a tyrannis Rom. Eccl.

LXXIV. Comprehensi tyranni & Demolita præsidia.

bs, in qua Nicolaus II. Episcopatum erexit, & Romano Pontifici immediate subiecit, ut docet Ughellus Tom. I. pag. 992. & seq. qui addit, Balduinum primum ejus Episcopum hoc anno die XVIII. Augusti una cum aliis Præsulibus interfuisse consecrationi Ecclesiæ sancti Augusti a Nicolao II. peracta. Hæc prima Northmannorum in Apulia, in cujus extremo limite, Calabriam versus jacet, Sedes, ut se adversus Græcos tuerentur, edificata, seu potius instaurata, ut auctor est Malaterra lib. 1. cap. 9. De Melphis legendus Apulienfis lib. 1. pag. 5. & lib. 3. pag. 28.

A num.

copiosa multitudine transeuntes, Galatiam, & universa Comitum Gerardi castella usque ad Sutrium devastarunt. Post multa denique damna, & expoliationes, Capitaneorum cervicofitate valde destructa, redire ad mandatum, & subjectionem domini Pontificis coacti sunt, liberata Urbe ab eorum tyrannide, & in suum statum Ecclesia restituta. Hæc ibi. Divinum plane consilium. Nam posthac aliquandiu non sunt audita adeo frequentes illæ tyrannicæ invasiones, quas a Comitibus Tusculanis Romana Ecclesia tanto cum dedecore pati consueverat.

LXXV. Conc. Parisiense.

Eodem anno celebratum est Concilium Parisiense, ubi convenientibus Galliarum Episcopis vigintiduo, simulque Principibus, Henricus Francorum Rex filium suum Philippum impuberem Regem constituit, atque solemniter coronandum curavit: cujus Acta ex antiquis monumentis eruta Papius Massonus ita in suos Annales intulit, ex Rhemenſi Ecclesia accepta, quæ sic se habent:

* MLIX.

Anno millesimo * sexagesimo, Indictione XII. Henrico regnante trigesimo secundo, & quarto Kal. Junii in die Pentecostes, Philippus Rex hoc ordine in majori Ecclesia ante altare sanctæ Mariæ a venerabili Archiepiscopo Rhemenſi consecratus est. Inchoata Missa, antequam Epistola legeretur, dominus Archiepiscopus vertit se ad eum, & exposuit ei fidem Catholicam, sciscitans ab eo, utrum hanc crederet, & defendere vellet. Quo annuente, delata est ejus professio, quam accipiens ipse legit, dum adhuc septennis esset, eique subscripsit. Erat autem professio ejus hæc:

LXXVI. Philippus Franc. Rex ungitur.

Ego Philippus, Deo propitiante, mox futurus Rex Francorum, in die ordinationis meæ promitto coram Deo & Sanctis ejus, quod unicuique de vobis mihi commissis canonicum privilegium, & debitam legem, atque justitiam conservabo, defensionem, adjuvante Domino, quantum poterō, exhibebo, sicut Rex in suo regno unicuique Episcopo & Ecclesiæ sibi commissæ per rectum exhibere debet: Populo quoque vobis credito me dispensa-

PAGIUS XVI. Henricus Philippus in consortium Francorum regni adsciscit.

A num. LXXV. ad LXXVIII. Recitatur Tom. IX. Concil. Conventus Remensis, quando Philippus Rex Galliarum præsentem Henrico patri, Remis coronatus est: Anno Incarnat. dominicæ MLIX. indictione XII. Henrici Regis anno XXXII. Pontificatus domini Gervasii (Archiepiscopi Remensis) quarto, & quarto Kalendas, die Pentecostes, XXIII. Maij, Philippus Rex consecratus est. Sed oco, quarto Kalendas, legendum, X. Kalendas Junii, in quem diem hoc anno Pentecostes festum incidit, in diem nempe XXIII. mensis Maij. Is Henrici Regis annus XXXII. ab anno MXXXVII. proficitur, indeque intelligimus, Henricum Francorum Regem eo Christi anno post diem

tionem legum in suo jure consistentem nostram auctoritate concessurum. Qua perlecta, posuit eam in manus Archiepiscopi. Deinde accipiens Archiepiscopus baculum sancti Remigii, disseruit quiete & pacifice quomodo ad eum pertineret electio Regis, & consecratio, ex quo sanctus Remigius Ludovicum baptizavit & consecravit. Disseruit etiam, quomodo per illum baculum hanc consecrandi potestatem & totum Galliarum principatum Hormisdas Papa sancto dederit Remigio, & quomodo Victor Papa sibi & Ecclesiæ suæ concesserit. Tunc annuente patre ipsius Henrico, elegit eum in Regem post eum. Hæc ibi de initiatione Philippi Regis.

LXXVII

Quod autem hic de Victore Papa una cum Hormisdas mentionem haberi vides, sic accipias, quod ipse Rhemenſis Archiepiscopus tempore Victoris electus, ab eo accipiens pallium, eandem ex more consecrandi Regem accepit potestatem. Fuit hic Willelmus nomine, de quo superius. Cæterum quod ad tempus spectat, hoc potius anno, quam sequenti hæc facta esse, cum numerus Indictionis significat, tum etiam Hermanus hujus temporis scriptor firmiter asseverat; sequenti vero defunctum esse Henricum & filium solum regnare coepisse. Quod & Sigebertus affirmat, asserente auctore, qui ad Almoimium affixit appendicem, hoc anno Redemptoris millesimo quinquagesimonono unctum esse Regem Philippum, filium Henrici Regis; sequenti vero, nempe sexagesimo post millesimum mortuum ipsum Henricum parentem ejus. Quin etiam in fragmento historiæ Francorum ad Glabrum apposito, hoc pariter anno esse defunctum Henricum traditur. Porro defuncto ipso parente Henrico, Philippus tutorem accepit a patre relictum Balduinum Comitum Flandriæ, qui amitam ejus habebat uxorem, qui pie sancteque opus exegit, omni fide pupillo Regi regnum conservavit atque defendit.

LXXVIII.

Porro ad hunc eundem Rhemenſem Archiepiscopum Nicolaus Papa epistolam scripsit, qua eum de nonnullis admonuit, valde instans, ut Henricum ipsum

XXIII. mensis Maij in consortium Regni a Roberto patre adscitum fuisse; cum hoc anno eadem die annum Regni XXXIII. nondum inchoasset, quando Philippum filium, dum adhuc septennis esset, ut in eo Conventu legitur, coronavit. Adfuere honoris & amoris gratia Sedis Apostolicæ Legati, Episcopi viginti duo, ac Proceres quamplurimi in Actis coronationis memorati.

XVII. Moritur.

Anno sequenti Henricus Galliarum Rex fundavit monasterium sancti Martini de Campis in urbe Parisiensi, & in illud multas possessiones contulit, facta Canonicis potestate Abbate obeunte alium eligendi. Charta dicitur scripta, anno supradicti Regis XXVII. (sed legendum,

psium Francorum Regem adhuc superstitem ob quædam perperam facta corripiat. Extat ipsa epistola edita a Papius Massono, quo nomine ipsi bene precamur. Sic enim se habet:

Nicolai Pap. epistola ad Rhemenſem Archiep.

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei Willelmo venerabili Archiepiscopo salutem cum benedictione Apostolica.

Licet de vestra fraternitate quædam sinistra, nec sine discussione dimittenda pervenerim ad Apostolicam Sedem, scilicet quod ejus invasoribus faveris, quod pontificales actus postposueris; tamen quia testimonio persone non levis defendaris scilicet, potius de fidelitate S. Petri laudaris. * Præmissa transimus, & ut verum sit de vobis testimonium, optamus. Vos autem omni conamine studete ita vivere, ut vestri non habeant inimici, unde nos possint in vos contristare. Scitis enim quam benigna vobis fuerit, communis mater sancta Romana Ecclesia, quamque de te magna est fiducia, ut tua solertia Francorum posset succurrere penelope Ecclesiæ. Proinde agere stude, quod de te speravit Apostolica Sedes.

* prætermissa.

LXXIX.

Et vestrum Regem gloriosum castiga, precare, admone, ne pravo nitatur pessimorum consilio, qui nostra discordia putant se Apostolicam censuram evadere, caveatque sacris canonibus, immo beato Petro resistere, nosque, qui eum sicut pupillam volumus amare oculi, contra se movere. Satis enim mirari potest, si pro aliquo stulto, sicut est, quem voluit ordinari, Matiseonis Episcopus, vult Dominum & sanctum Petrum offendere, vestram charitatem atque sinceram dilectionem circa se parvi pendere. An putat aliquis, membrum Antichristi, quod plus non possit ei prodesse gratia beati Petri, quam omnium impiorum perfida fidelitas? Agat itaque gloriosus Rex, ut libet, contra nos: quamvis pro illo ejusque exercitu Deum semper precari parati sumus. De Duce vero Godefrido nemo vos terreat, cum fuerit opus vos venire Romam: quia non tantum vobis impedimentum non faciet, sed etiam fideliter servitium impendet. Salutant vos charissimi fratres nostri Cardinales Episcopi, necnon humilitas charissimi nostri filii Hildebrandi. Haftenus Nicolaus ad Rhemenſem Archiepiscopum. Ex quibus intelligas, Henricum Regem adversantem Apostolicæ Sedi meruisse quam citius e medio

PAGIUS

dum, XXIX. a posteriori ejus epocha, ab anno nempe MXXXI. deducta). Atum anno ab Incarnatione Domini MLX. indit. XV. (legendum, indit. XIII.) Papius publice. Signum Henrici Regis. S. Philippi Regis. S. Anna Regine. Obiit postea Henricus Rex eodem anno MLX. Vitriaci die IV. mensis Augusti. Cum vero Philippus filius ob atatem Regno Francorum administrando haud par ef-